Hoc eodem anno sanctus Dadinus confessor Lucæ in Hetruria moritur insignis meritis, clarus miraculis, quem Lucenses propensiori studio colunt plura ab eo beneficia consecuti.

¹ Adam l. III. c. 15.

¹ Apud Sur. die xxiv April tom II.

Anno periodi Græco-Romanae 6543. — Anno Erae Hispan. 1088 — Anno Hegira 442, inchoato die 26 Maii, Fer. 7. — Jesu Christi 1050.
— Leonis IX papa 2. — Henrici III reg. 12, imp 5. Constantini Monomachi imp. 9.

1. *S. Leo in Apuliam proficiscitur.* — A n. 1 ad 13. Wibertus in Vita sancti Leonis lib. 2, c. 4, loquens de rebus ab eo post suum e Gallia Romam reditum gestis, ait : « Semper memor officii sibi a Deo commissi, etc. Uter sumpsit peragraturus fines Apulicæ, ut Christianam repararet religionem, quæ ibidem videbatur pene deperisse : maximeque inter accolæ regionis et Northmannos concordiam

componere satagens, quos dudum adjuutores contra exterarum gentes susceperant principes regni, sed tunc sævissimos tyrannos patriæ vastatores non sponte sustinebant. In hoc ergo sancto opere sollicitus intentus venit Beneventum, ubi aliquandiu commoratus euidam clinicæ, divina præeunte gratia, vitale præbuit auxilium, etc. Itaque zelo sanctæ religionis fervens præsul venerandus, apud Sipon-

tum (oppidum alias ad montis Gargani radices positum, nunc eversum) habito Concilio, duos deposuit ab officio archiepiscopatus, qui cum mercede sanctum assumpserant ministerium, vitio elationis unus ambiens præcellere alterum». Huc referendum quod Baronius anno superiori num. 4 et seq. ex Leone Ostiensi lib. 2, cap. 82, narrat, Leonem scilicet IX Sipontum ad visitandam Ecclesiam Sancti-Michaelis archangeli profectum, et *in ipsa festiuitate Palmarum* ad monasterium Casinense accessisse, die nempe octavo mensis Aprilis.

2. *Synodus Romana II sub S. Leone.* — « Inde repetito gressu », inquit Wibertus, « Romam rediit, ubi superna admonitus revelatione, B. Gerardum suæ sedis, Leucorum videlicet, olim præsullem, in numero sanctorum computandum statuit ». De Synodo ibi coacta hæc Hermannus Contractus ad annum ML: « Dominus papa Leo post Pascha Synodum item Romæ collegit ». In ea sanctum Gerardum Tullensem episcopum, de quo suo loco egimus, in sanctorum numerum retulit, ut ex litteris hujus canonizationis a Mabillonio Sæc. v Benedict. pag. 894 e tenebris erutis intelligimus, ex quibus etiam hujus Concilii epocha nobis innotescit: « Residentibus nobis Romæ », inquit in iis litteris sanctus Leo, « in Synodo in Ecclesia Salvatoris, cum multis coepiscopis nostris circa sexto nonas Maias, relatum est auribus nostris ab Udono Tullensi præposito eadem nocte ipsum dominum Gerardum in visione apparuisse cuidam venerabili monacho, etc. Decrevimus igitur, sic sancta annuente ac laudante Synodo, ut ex hoc sanctus habeatur, et colatur nono kalendas Maias, etc. Cujus sancti venerabile corpus per nos ipsos cupimus transferre », quod et reapse sub hujus anni finem sanctissimus pontifex præstitit. Mabillonius laudatus hanc Romanam Synodum ad annum superiorem, quo in hebdomada post Albas Romæ Synodus habita, revocat, quia ea in qua sanctus Gerardus canonizatus, ejus corporis elevationem præcedit. Verum vir doctissimus non animadvertat, non solum præcedenti anno, sed etiam currenti sanctum Leonem Romæ Synodum celebrasse, et Wibertum in ejus Vita diserte testari Gerardum in posteriori Synodo honoribus sanctorum donatum.

3. *Secunda profectio S. Leonis in Apuliam.* — Baronius num. 4 refert ex Leone Ostiensi lib. 2, cap. 85, sanctum Leonem ad monasterium Casinense venisse, indeque Beneventum urbemque *ab excommunicatione prædecessoris sui* absolvisse. Verum hæc profectio ad annum Christi insequentem pertinet. Ait enim Leo Ostiensis: « Sequenti anno prædictus Pontifex rursus ad monasterium venit, et in crastinum ac die altero Apostolorum Petri et Pauli missas solemniter celebravit. Et cum die illo sabbatum esset, etc. » Anno autem sequenti festum SS. Petri et Pauli, dies nempe xxix mensis Junii in diem sabbati incidit, indeque Henschenius ad diem xix April., in Commentario prævio ad

Vitam sancti Leonis IX, num. 19, recte deducit hanc divi Leonis profectionem, non hoc anno, cum quo eam copulavit Baronius, sed anno MLI susceptam esse. Subdit Leo Ostiensis: Inde perrexit Beneventum, urbemque ab excommunicatione prædecessoris sui benignus absolvit. Sed hæc in re Leo Ostiensis fallitur. Hermannus enim Contractus paulo post hunc annum demortuus ad annum ML, scribit de Leone: « Nonnullos locorum principes et civitates tam sibi quam imperatori jurejurando subjecit, Beneventanosque adhuc rebellantes excommunicavit ». Quæ post Pascha gesta, Hermannus affirmat. Numero autem 1 ostendimus, sanctum *Leonem* hoc anno in monasterio Casinensi et Beneventi ante Pascha fuisse, et in ea urbe aliquandiu moratum esse. Quare tunc Beneventani a Leonis prædecessore excommunicati non fuerant, ut perperam ait Leo Ostiensis. Hoc enim auctor Vitæ sancti Leonis a nobis ita citatus non tacuisset, imo sanctus Leo ad illos tunc non accessisset. Eo itaque in capite errat Leo Ostiensis, et sanctus Leo, qui hoc anno post Pascha Beneventanos rebelles excommunicavit, eos insequenti, quo iterum in Apuliam venit, ab excommunicatione absolvit. Neque dubitandum, quin *sanctus Leo* tunc Beneventanos Ecclesiæ restituerit, cum, teste Hermannus, anno currenti eos anathematizavit.

4. *Lis inter Gradensem et Forojuliensem episcopos in Concilio Rom. IV decisa.* — Baronius num. 3 seculus Andream Dandulum in Chronico ait, in hoc Concilio Romano sanctum Leonem *Dominico patriarchæ Veneto* pallium concessisse, et episcopis Venetiæ provinciæ et Istriæ scripsisse, ut huic tanquam primati suo obedirent. Verum facta hæc in alia Synodo Romana anno MLII congregata, ut manifeste liquet ex Epistola ad episcopos Venetiæ et Istriæ, inter Leoninas ordine II, ab hoc sancto Pontifice data: « Noverit, inquit, vestra charissima nobis in Christo fraternitas, hæc in præsentis Indictione sexta (quæ eo Christi anno usque ad Septembrem in cursu fuit) charissimum confratrem nostrum Dominicum Gradensem, imo novæ Aquileiæ patriarcham ad Synodum nostram Romæ habitam venisse ». Addit, iudicio Synodi definitum fuisse: « Ut nova Aquileia totius Venetiæ et Istriæ caput et metropolis perpetuo haberetur, etc. Forojuliensis vero antistes, tantummodo finibus Longobardorum esset contentus, etc. Unde monendo mandamus et præcipimus vobis ex parte Dei et sancti Petri, et nostra, ut præfato Gradensi patriarchæ successoribusque ejus, in omnibus secundum jura Canonica obediens sitis, sicut primati vestro et patriarchæ esse debetis, et sicut antecessoribus ejus nostri perpetuo confirmarunt ».

5. *Patriarchatus Gradensis sæculo xv Venetias translatus.* — « Sic plene », inquit Baronius citatus, « translatus fuit patriarchatus Gradensis in Venetum, qui hactenus titulo Gradensis sedis potitus erat ». Verum non nisi *Nicolaus I*, defuncto Dominico Michaele Gradensi patriarcha, translata

Gradensis Ecclesiæ dignitate in Venetiarum urbem, *sanctum Laurentium Justinianum* episcopum Castellani seu Olivolensem patriarchali titulo auxit: suppressoque utroque titulo et Gradensi et Castellano, primum Venetiarum patriarcham creavit, *anno millesimo quadringentesimo quinquagesimo primo, VIII id. Octob.* Pelagio II Ecclesiam Romanam administrante, metropolitana sedes ex urbe Aquileiensi Gradum translata fuit, et hæc urbs totius Venetiæ Istriæque metropolis ab eodem Pelagio II dicta, ut suo loco ostendimus. Deinde sancti Gregorii Magni tempore, defuncto *Severo* patriarcha Aquileiensi schismatico, Aquileiensis diœcesis in duos patriarchas distracta fuit, in Aquileiensem nempe et Gradensem, et metropolita Aquileiensis antiqua jurisdictione multatus. Dicta dein *Gradius, nova Aquileia*, ut Leander in episcopis Foro-Julienis variis testimoniis ostendit. Cum autem inter utrumque patriarcham, Leone IX sedente, quædam exorta fuissent dissidia, divisionem illam S. Pontifex confirmavit, «et Gradum, Novam Aquileiam, et Gradensem antistitem Novæ Aquileiæ patriarcham appellavit». Cæterum hoc tempore Venetis proprius nondum erat episcopus, sed circa annum DCCLXXVII, ut docet Justinianus lib. 12 Historiæ Venetæ, constituta fuerat «episcopalis sedes in insula Castellana, quæ Olivulus appellabatur, unde et episcopo Castellani semper nomen mansit: «tandemque sanctus Laurentius, ut mox diximus, sæculo xv ex episcopo Castellano seu Olivolensi primus patriarcha Venetus renuntiatus fuit. Quæ omnia ex historicis Venetis aliisque eruta.

6. *Berengarius in Synodo Romana II damnatus.* — Sed redeo ad Concilium Romanum, in quo ex verbis Lanfranci in Commentario contra Berengarium a Baronio recitatis constat, hunc damnatum, illum vero absolutionis sententiam retulisse. Indicta est postea frequentior Synodus ad proximum Septembrem *Vercellis*, ad quam vocatus est *Berengarius*, qui Romæ non erat, cum *Lanfrancus* a pravi rumoris macula expurgatus est. Aliquot ante annos *Lanfrancus* Lombardia in Galliam venerat, et *Berengarium* inter magistros docentem invenerat, ac cum eo ejusque discipulis multas disputationes tanto successu habuerat, ut illum Turonas redire coegerit. Hinc nata inter utrumque contentio, quæ, postquam Lanfrancus in Normannia apud Beccense monasterium scholas publicas aperuit, plurimum aucta: «Is cum juveniles adhuc», inquit de Berengario Guitmundus, lib. 1 de Veritate Eucharistiæ, «in scholis ageret annos, ut aiunt qui eum tunc noverant, elatus ingenii levitate, ipsius magistri sensum non adeo curabat, libros insuper artium contemnebat, sed cum per se attingere Philosophiæ altioris secreta non posset: neque enim homo ita acutus erat, sed ut tunc temporis LIBERALES ARTES intra Gallias pæne absolverant, novis saltem verborum interpretationibus, quibus etiam nunc nimium gaudet, singularis scientiæ sibi laudem arrogare, et ejusdam excellentiæ glo-

riam venari, qualitercumque poterat, affectabat. Factumque est, ut pompatico incessu, sublimes præ cæteris suggesta dignitatem magistri potius simulans, quam rebus ostendens, profunda quoque inclusione intra cucullum ac simulatione longæ meditationis, et vix tandem satis desideratæ diu vocis lentissimo quodam quasi plangore incautos decipiens, DOCTOREM SE ARTIUM pæne inscius profiteretur. Sed postquam a D. Lanfranco in Dialectica de re satis parva turpiter est confusus, cumque per ipsum D. Lanfrancum virum æque doctissimum LIBERALES ARTES Deus recalescere atque optime reviviscere fecisset, desertum se a discipulis iste dolens, ad eruenda impudenter divinarum Scripturarum sacramenta, ubi ille adhuc adolescens, et aliis eatenus detentus studiis nondum adeo intenderat, sese convertit. Sed et ibi insipiens; quippe in malevolam animam non introibit sapientia, ut ea quorum novitate omnium corda permoveat, atque ad se omnium oculos traheret, studiose perquirens maluit esse sub aliqua admiratione hominum hæreticus, quam sub oculis Dei private vivere Catholicus..... Aucupatis ergo nonnullis ratiunculis (neque enim ulla unquam hæresis sine aliqua verisimilitudine rationis invalescere potuit) adhibitis quoque paucis male a se capitalis Scripturæ sacræ, quæ multis errantibus laqueus est mortis, per egenos scholasticos jam per alimoniam, qua sustentabat eos, et per suos dulces sermones corruptos, quaquaversum potuit, clanculo hujus tanti mali nefandissimum virus effudit».

7. *In eo Concilio Lanfrancus absolutus.* — Ita loquitur Guitmundus, quia *Berengarius* novitatis amator, novas subtilitates et voces in rebus dialecticis et Theologicis excogitavit, quarum ope omnes difficultates eludebat; et hoc est quod ait Guitmundus enim «novis verborum interpretationibus singularis scientiæ sibi laudem arrogasse», ut hæc verba interpretatur Bukæus in Hist. Universit. Parisiensis pag. 406, Berengarium enim virum fuisse facundum ac eloquentem, multiplicisque doctrinæ, hujus temporis scriptores fatentur. Postquam per aliquot annos intra Philosophicarum quæstionum cancellos steterat disputationes, exorta tandem inter utrumque de quæstionibus Theologicis, præsertimque de augustissimo Eucharistiæ Sacramento controversia. *Lanfrancus* enim intelligens, *Berengarium* in schola sua opinionem *Joannis Scoti Erigenæ*, qui Caroli Calvi tempore vixit, suscepisse propugnandam, *Paschasiumque Rathbertum* inscitiae et erroris arguere, contra ipse *Paschasium* veritatis Eucharistiæ acerrimum defensorem tueri aggressus, palam publiceque asseruit, *Joannem Scotum* fuisse hæreticum, ejusque opinionem de Sacramento Altaris doctrinæ orthodoxæ repugnare. Hinc, ut fit, inter utriusque tantores varii rumores sparsi, et Lanfrancus a *Berengario*, quasi ille male sentiret, accusatus, et in Concilio Romano hoc anno habito absolutus, ac *Berengarius* damnatus.

8. *Epocha Concilii Romani II.* — Hujus

Concilii Romani epocha ex Hermanno Contracto hujus temporis scriptore nobis innotescit, cum enim diserte prodit, *Vercellense* hoc anno habitum, certumque sit paulo ante Romanum celebratum fuisse, ea in dubium revocari non posset, nisi Durandus abbas Troarnensis, cujus libellus *de Corpore et Sanguine Christi*, post Baronii mortem editus, et in Biblioth. Patrum edit. Lugdunensis tom. xviii recitatus, illud anno MLIII coactum insinuaret. Durandus autem hoc tempore floruit, et de eo Ordericus lib. 7 Hist. Ecclesiasticæ ad annum MLXXXVII ait : « Durandus Troarnensis abbas grandævus, ab infantia monachus, religione et sapientia præcipuus, Ecclesiastici cantus et divini dogmatis doctor peritissimus, sibi durus carnifex, aliisque mitis opifex » fuit. Is conventum *Brionensem* ante *Vercellensem* coactum refert ad annum MLIII, quod viris eruditis crucem fixit. Cossartius tom. ix Concil., in Notis ad conventum *Brionensem*, suspicatur Durandum scripsisse *anno ML in Normanniæ finibus*, et amanuensem pro in legisse in, detrita primæ litteræ media lineola. At Mabillonius tom. II Analect., in Observationibus *de multiplici Berengarii damnatione*, hanc conjecturam rejicit, quod in Codice Bigotiano Ms. ex quo libellus Durandi erutus, quique vetustissimus est, vox *tertio* non cifris expressa sit, sed integris ferme litteris. Cumque *Durandi* calculo adversetur Vita Leonis IX, qui anno MLIII Beneventi a Junio ad exeuntem annum, imo et ad subsequentem Martium commoratus est, recte concludit Mabillonius *Leonem* mense Septembri anni MLIII interesse nequivisse *Vercellensi* Concilio, proindeque illud ad præsentem annum, uti et Romanum, referendum esse, ut aliqui viri docti ante eum præstiterant. Ad hæc cum *Durandus* juxta Ordericum citatum anno MLXXXVIII e vivis abierit, in opere suo memoria labi facile potuit. Multis exemplis liquet, auctores etiam coævus in narrandis quæ suis contigere temporibus, non raro hallucinari, præsertimque in temporibus exprimentis. Quare neque hoc Concilium Romanum, neque tria de quibus mox, ab hoc anno removenda. Denique novus chronographus Saxo, qui Concilium *Rhemense* anno MXLVI collocavit, anno MXLVII *Vercellensis* mentionem fecit, quia eum non latebat *Rhemense* anno tantum uno præcessisse *Vercellense*.

9. *Epistola Berengarii ad Lanfrancum in Concilio Romano lecta.* — Franciscus Roius antecessor Andegavensis, qui primus hanc difficultatem vidit dissolvitque, in Dissertatione *de Berengario*, Epistolam ad Lanfrancum a Berengario datam, et a Dacherio primum publicatam, eam esse existimat, quæ in hoc Concilio Romano prolata fuit. Hanc integram exhibeo, quia valde brevem : « Fratri Lanfranco Berengarius. Pervenit ad me, frater Lanfrance, quiddam auditum ab Ingelramno Carnotensi, in quo dissimulare non debui ammonere dilectionem tuam. Id autem est,